
 

 

 

  
  

 

1 

 

26414/2025 ΦΕΚ 7191 Β/31-12-2025 

 

www.mydocman.gr 

26414/2025 ΦΕΚ 7191 Β/31-12-2025 

Καθορισμός των απαιτούμενων δικαιολογητικών για την υποβολή αιτήματος έγκρισης 

του Ειδικού Κανονισμού Λειτουργίας Τουριστικού Λιμένα. 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 31Α του Κεφαλαίου Γ’ του ν. 

2160/1993 «Ρυθμίσεις για τον Τουρισμό και άλλες διατάξεις» (Α’ 118), όπως τροποποιήθηκε 

με το άρθρο 90 του ν. 4926/2022 (Α’ 82). 

2. Τον ν. 3270/2004 «Αρμοδιότητες του Υπουργείου Τουριστικής Ανάπτυξης και θέματα 

τουρισμού» (Α’ 187). 

3. Το ν. 4276/2014 «Απλούστευση διαδικασιών λειτουργίας τουριστικών επιχειρήσεων και 

τουριστικών υποδομών, ειδικές μορφές τουρισμού και άλλες διατάξεις» (Α’ 155). 

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

5. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 

184) και ιδίως το άρθρο 80. 

6. Το π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρισμού» (Α’ 157). 

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

8. Την υπό στοιχεία Τ/9803/05.09.2003 κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και 

Εμπορικής Ναυτιλίας «Γενικός Κανονισμός Λειτουργίας Τουριστικών Λιμένων» (Β’ 1323). 

9. Την ανάγκη ορισμού των απαιτούμενων δικαιολογητικών βάσει των οποίων δίνεται η 

έγκριση του Ειδικού Κανονισμού Λειτουργίας Τουριστικού Λιμένα, αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Τουρισμού. 

10. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θεσπίζεται νέα διοικητική διαδικασία με τίτλο 

«Έγκριση Ειδικού Κανονισμού Λειτουργίας Τουριστικού Λιμένα». 

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

1. Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που υποβάλλονται, 

από τον φορέα διαχείρισης τουριστικού λιμένα, στην αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου 

Τουρισμού προκειμένου να εγκριθεί o Ειδικός Κανονισμός Λειτουργίας Τουριστικού Λιμένα. 

2. Η αίτηση για την έγκριση του ειδικού κανονισμού λειτουργίας της παρ. 4 του 

άρθρου 31Α του ν. 2160/1993 συνοδεύεται από τα παρακάτω δικαιολογητικά: 



 

 

 

  
  

 

2 

 

26414/2025 ΦΕΚ 7191 Β/31-12-2025 

 

www.mydocman.gr 

α. Απόφαση του Δ.Σ. του φορέα διαχείρισης με την οποία εκφράζεται τη σύμφωνη γνώμη του 

για την έγκριση του Ειδικού Κανονισμού Λειτουργίας του Τουριστικού Λιμένα. 

β. Πιστοποιητικό Ενεργητικής Πυροπροστασίας της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας, 

συνοδευόμενο από την αντίστοιχη μελέτη. 

γ. Βεβαίωση Λιμεναρχείου περί έγκρισης Σχεδίου Έκτακτης Ανάγκης (F.C.P.) του 

Τουριστικού Λιμένα για την αντιμετώπιση περιστατικών θαλάσσιας ρύπανσης από πετρέλαιο 

και άλλες επιβλαβείς ουσίες (CONTINGENCY PLAN). 

δ. Απόφαση Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής περί έγκρισης σχεδίου 

παραλαβής και διαχείρισης αποβλήτων και καταλοίπων φορτίου πλοίων που καταπλέουν στη 

λιμενική εγκατάσταση του Τουριστικού Λιμένα. 

ε. Αντίγραφο του ασφαλιστηρίου συμβολαίου του τουριστικού λιμένα για Αστική Ευθύνη, σε 

ισχύ, όπου ο φορέας διαχείρισης θα αναφέρεται ως συνασφαλιζόμενος με το Ελληνικό 

Δημόσιο (Υπουργείο Τουρισμού). 

στ. Αντίγραφο της Σύμβασης παραχώρησης του τουριστικού λιμένα. 

ζ. Σχέδιο του Ειδικού Κανονισμού συμπληρωμένο κατά τα οριζόμενα στην παρ. 4 του 

άρθρου 31Α του ν. 2160/1993. 

3. Η αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Τουρισμού παραλαμβάνει το αίτημα και ακολουθεί τη 

διαδικασία όπως αυτή καθορίζεται στην παρ. 4 του άρθρου 31Α του ν. 2160/1993. 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2025 

 


